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UCZELNIANA KOMISJA REKRUTACYJNA 
DLA DOBORU KANDYDATÓW NA I ROK STUDIÓW 

W ROKU AKADEMICKIM 1997/98. 

prof.dr hab. ANDRZEJ WITKOWSKI - przewodniczący 
prof.dr hab. ROŚCISŁAW ŻERELIK - z-ca przewodniczącego 
prof.dr hab. LESŁAW TATAROWSKI - członek 
prof.dr hab. BERNARD J . ALBIN - członek 
dr hab. KRYSTIAN COMPLAK - członek 
prof.dr hab. ANNA SADOWSKA - członek 
prof.dr hab. STANISŁAW LEWANOWICZ - członek 
prof.dr hab. ZIEMOWIT POPOWICZ - członek 
prof.dr hab. ALEKSANDER KOLL - członek 
mgr DANUTA BONIECKA - członek 
AGATA STAŃCZYK - członek 
dr FRANCISZEK INDYK - sekretarz 
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• S top ień doktora h a b i l i t o w a n e g o otrzymał: 
24 marca 1997 

dr LUDWIK HABUDA Z Elektrowni Opole 
dr habilitowany nauk humanistycznych w zakresie nauki o polityce na podstawie pracy 
Partycypacja w systemie politycznym Polski realnego socjalizmu. 

• S top ień doktora otrzymali: 
15 stycznia 1997 

mgr ANNA BOKSZCZANIN Z Uniwersytetu Opolskiego 
dr nauk humanistycznych w zakresie psychologii na podstawie pracy 
Społeczna percepcja osób zaangażowanych w decyzji o aborcji. 
Promotor: prof.dr hab. Wiesław Łukaszewski z Uniwersytetu Opolskiego 

mgr MIECZYSŁAWA CHMIELEWSKA Z Archiwum Państwowego we Wrocławiu 
dr nauk humanistycznych w zakresie historii na podstawie pracy 
Sejm elekcyjny Michała Korbuta Wiśniowieckiego 1669 roku. 
Promotor: prof.dr hab. Krystyn Matwijowski 

mgr MAŁGORZATA OLEJARZ Z Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze 
dr nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki na podstawie pracy 
Ciągłość i zmiana funkcji kulturalno-wychowawczych ruchu recytatorskiego w Polsce. 
Promotor: prof.dr hab. Józef Kargul 

24 stycznia 1997 
mgr MARIUSZ TUROWSKI Z Leszna 
dr nauk humanistycznych w zakresie filozofii na podstawie pracy 
Jednostka - państwo - wspólnota - filozoficzne, polityczne aspekty sporu liberalizmu 
z komunitaryzmem. 
Promotor: dr hab. Leszek Koczanowicz 

28 lutego 1997 
mgr ADAM GAJLEWICZ, nauczyciel z X I V Liceum Ogólnokształcącego we Wrocławiu 
dr nauk humanistycznych w zakresie filozofii na podstawie pracy 
Maxa Stirnera filozofia egoizmu. 
Promotor: prof.dr hab. Karol Bal 
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mgr JANUSZ ŁUKASZYŃSKI Z Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu 
dr nauk humanistycznych w zakresie filozofii na podstawie pracy 
Problem racjonalizmu i inkontrologicznej koncepcji kultury Andrzeja Nowickiego. 
Promotor: prof.dr hab. Jerzy Jarco z Akademii Ekonomicznej 

mgr inż. ZIAD ABOU SALEH Z Politechniki Wrocławskiej 
dr nauk humanistycznych w zakresie socjologii na podstawie pracy 
Obraz Polski i Polaków w oczach studentów i doktorantów arabskich studiujących w Polsce. 
Promotor: prof.dr hab. Wojciech Sitek 

12 marca 1997 
mgr TOMASZ CIESIELSKI Z Instytutu Historii Uniwersytetu Opolskiego 
dr nauk humanistycznych w zakresie historii na podstawie pracy 
Sejm brzeski 1653 rok. 
Promotor: prof.dr hab. Stefania Ochmann-Staniszewska 

2 kwietnia 1997 
mgr JERZY KORDAS Z Instytutu Nauk Społeczno-Politycznych Politechniki Wrocławskiej 
dr nauk humanistycznych w zakresie historii na podstawie pracy 
Strajki i inne akcje protestacyjne na Dolnym Śląsku w latach 1980 - 1981. 
Promotor: prof.dr hab. Andrzej Kudłaszczyk z Politechniki Wrocławskiej 

16 kwietnia 1997 
mgr MAŁGORZATA PAWLAK Z Instytutu Historycznego UWr. 
dr nauk humanistycznych na podstawie pracy 
Niewolnicy prywatni w rzymskiej Afryce w okresie wczesnego cesarstwa 
Promotor: prof.dr hab. Tadeusz Kotula 

mgr KRZYSZTOF POPIŃSKI Z Archiwum Miejskiego we Wrocławiu 
dr nauk humanistycznych w zakresie historii na podstawie pracy 
Studenci Uniwersytetu Wrocławskiego 1871 - 1921. 
Promotor: prof.dr hab. Adam Galos 

KRONIKA 

• 1 kwietnia br. Zespół i Rada Redakcyjna mie-
sięcznika "Odra" przyznały nagrodę "Odry" za rok 
1996 Ryszardowi Kapuścińskiemu za jego dotych-
czasową twórczość,a szczególnie za reportaże i ese-
je będące wymownym i wnikliwym świadectwem 
epoki, w której żyjemy. 
• 10 kwietnia br. Centrum Integracji Europej-
skiej im. Konrada Adenauera przy Wydziale Prawa 
i Administracji zorganizowało, w sali im. Jaworskie-
go, dwugłos dr. Gerharda Stoltenberga, b. ministra 
federalnego, członka Niemieckiego Bundestagu, 
wiceprzewodniczącego Fundacji im. Konrada Ade-
nauera oraz prof. Franciszka Połomskiego, b. Sena-
tora RP na temat: "Rozszerzenie Unii Europejskiej 
na kraje Europy Środkowej i Wschodniej". 
• 16 kwietnia br. Wydział Fizyki i Astronomii 
wydał plakat zachęcający potencjalnych kandyda-
tów do studiowania fizyki: "Fizyka na Uniwersyte-
cie Wrocławskim! Studia, które dadzą Ci nie tylko 
konkretny zawód, ale jednocześnie tak dobre przy-
gotowanie intelektualne, iż poradzisz sobie w wielu 
innych zawodach. Nasi absolwenci pracują na uczel-
niach i w szkołach, w instytutach naukowych i w 
nowoczesnym przemyśle, w placówkach medycznych 
i w ochronie środowiska, w bankach i w handlu-

pracują w Polsce i poza jej granicami. Studiując na 
naszym Wydziale opanujesz: fizykę, matematykę i 
podstawy informatyki; zdobędziesz umiejętność lo-
gicznego myślenia, formułowania problemów i ich 
rozwiązywania; nauczysz się praktycznie i wszech-
stronnie wykorzystywać komputery; zdobędziesz 
wiedzę naukową niezbędną dla zrozumienia proble-
mów współczesnego świata. 
Po studiach u nas będziesz w stanie szybko i twór-
czo uczyć się rzeczy nowych i stawiać czoło nieprze-
widywalnym wymaganiom współczesnego rynku 
pracy". 
• 17 kwietnia br. w ramach obchodów 50-lecia 
istnienia Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu 
odbyła się uroczystość nadania tytułu doktora ho-
noris causa AE Profesorowi Józefowi Popkiewiczo-
wi, b. Rektorowi tej uczelni. W uroczystości uczest-
niczył JM Rektor, prof.Roman Duda. 
• W dniach 18 -19 kwietnia br. Centrum Integra-
cji Europejskiej im. Konrada Adenauera przy Wy-
dziale Prawa i Administracji zorganizowało semi-
narium nt. "Przedmiot i metody nauczania prawa 
europejskiego na wyższych uczelniach", z udziałem 
gości z zagranicy: prof. Knuta Ipsena, prof. Torste-
na Steina z Uniwersytetu w Saabriicken (RFN), prof. 
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Eckharda Kleina z Uniwersytetu w Poczdamie. Kie-
rownikiem naukowym seminarium był prof. J a n 
Kolasa. 
• 22 kwietnia br. w sali Senatu odbyła się uroczy-
stość wręczenia Złotego Medalu UWr. prof. Josowi 
Wilmotsowi, niderlandyście, dyrektorowi Instytutu 
Slawistyki Stosowanej na Uniwersytecie Limbur-
skim w Wasselt-Diepenbeek /Belgia/, za dwudzie-
stoletnią współpracę i żywe kontakty z wrocławską 
niderlandystyką i ogromny wkład w jej rozwój w 
postaci wykładów Profesora, ofiarowanych podręcz-
ników i materiałów audiowizualnych oraz organi-
zowanych dla naszych studentów kursów języko-
wych w Belgii i staży w firmach belgijskich. Dzię-
kując za odznaczenie prof. J . Wilmots poinformo-
wał o ufundowaniu stypendium na wakacyjny kurs 
języka i kultury niderlandzkiej na Uniwersytecie 
Limburskim, które będzie przyznawane co roku stu-
dentce lub studentowi z Katedry Filologii Nider-
landzkiej im. Erazma z Rotterdamu naszej Uczelni. 
• 23 kwietnia br. w Akademii Sztuk Pięknych 
odbyło się kolejne posiedzenie Kolegium Rektorów 
Uczelni Wrocławia i Opola. Prof. Daniel Bem przed-
stawił obecny stan i perspektywy rozwoju Wrocław-
skiej Akademickiej Sieci Komputerowej oraz omówił 
koszty związane z jej utrzymaniem, które dotych-
czas pokrywane były z dotacji KBN, z wyjątkiem 7 
% podatku VAT ponoszonego przez uczelnie. Naj-
więcej połączeń sieciowych, tzw. portów, jest w dys-
pozycji Politechniki Wrocławskiej 61,2 % , Uniwer-
sytet korzysta z 16,5 % połączeń, Akademia Rolni-
cza z 5,3% , Akademia Medyczna i Akademia Eko-
nomiczna z 3,1% połączeń. Rada Użytkowników 
WASK opracuje nowe zasady korzystania z sieci 
komputerowej i wyliczania opłat za połączenia 
NASK w warunkach pełnego finansowania tych 
usług przez uczelnie. Omówiono decyzję Prezyden-
ta m. Wrocławia, dotyczącą przekazania ZOZ-u dla 
Szkół Wyższych Wojewodzie Wrocławskiemu. Dy-
rektor ZOZ-u przedstawił negatywne skutki tej de-
cyzji, informując o bliskiej reformie służby zdrowia 
i usamodzielnieniu się jej jednostek. W sprawie tej 
zostanie skierowane pismo do Rady Miejskiej. Zgro-
madzeni wyłonili Kandydata do nagrody Kolegium 
Rektorów za integrację środowiska akademickiego, 
przyznawanej corocznie podczas Święta Nauki Wro-
cławskiej i zdecydowali, na prośbę prof. H.Jabłoń-
skiego, uzupełnić listę ofiar na tablicy Pomnika 
Martyrologii Profesorów Lwowskich, po uprzednich 
konsultacjach z prof. S.Nicieją, Rektorem Uniwer-
sytetu Opolskiego. Prof.R.Duda poinformował Ko-
legium o sesji poświęconej twórczości Karola Wojty-
ły, organizowanej przez Studium Generale na Uni-
wersytecie Wrocławskim, którą rozpocznie 18 maja 
br. msza św. w kościele uniwersyteckim. 
• W dniach 23 - 25 kwietnia br. w Collegium An-
thropologicum cykl wykładów interdyscyplinarnych, 
w ramach Studium Generale, wygłosił prof. Achim 
Muller z Uniwersytetu w Bielefeld, członek Euro-

pejskiej Akademii Nauk, Sztuki i Literatury, Aka-
demii Leopoldina, członek zagraniczny Polskiej Aka-
demii Nauk. Tematami wykładów były: Trapping 
the life - essential element, nitrogen microorgani-
sms versus chemists; Philosophy, chemistry and the 
"two cultures"; Is the route to ever larger molecular 
systems' a clead-end street? 
Prof. A. Müller wygłosił również wprowadzenie do 
dyskusji o symetriach w przyrodzie. 
• W dniach 25 - 27 kwietnia br. w Krakowie obra-
dowało Polskie Forum Akademicko-Gospodarcze, za-
wiązane przed czterema laty, skupiające rektorów 
największych uczelni polskich i prezesów najpoważ-
niejszych jednostek gospodarczych. Spotkanie po-
święcone było społecznym uwarunkowaniom reform 
gospodarczych. W obradach wziął udział JM Rek-
tor, prof. Roman Duda. 
• 27 kwietnia br. Dyrekcja Instytutu Nauk Geo-
logicznych UWr. przyznała nagrodę specjalną, prze-
znaczoną dla uczestnika zawodów finałowych Olim-
piady Geograficznej, który osiągnął najlepszy wy-
nik w zadaniach n/t geologii. Otrzymał ją Marcin 
Dąbrowski, laureat XXIII Olimpiady Geograficznej, 
uczeń IV klasy XIV LO we Wrocławiu, który w na-
grodę będzie uczestniczył, wraz ze studentami, w 6-
dniowych ćwiczeniach terenowych w Republice Cze-
skiej. 
• 30 kwietnia br. w sali Banacha senacka Komi-
sja Organizacji i Rozwoju zorganizowała otwarte ze-
branie, w ramach którego prof. Elżbieta Lonc wy-
głosiła referat pt. "System akredytacji (ocena jako-
ści kształcenia uniwersyteckiego), opcja czy koniecz-
ność". 
• W dniach 1 - 3 maja br. w naszej Uczelni, po raz 
pierwszy poza krajami Europy Zachodniej, odbyła 
się VII Konferencja Europejskiego Stowarzyszenia 
Dziekanów Nauk Ścisłych i Przyrodniczych EADS-
7 nt. "Kobieta w nauce". Wzięło w niej udział 100 
uczestników, wśród nich 50 kobiet. W czasie uro-
czystego otwarcia konferencji Złoty Medal Uniwer-
sytetu Wrocławskiego otrzymał prof. Andre Goffe-
au, dyrektor Instytutu Biochemii Fizjologicznej na 
Katolickim Uniwersytecie w Louvain /Belgia/, za 
pomoc i wieloletnią owocną współpracę z Instytu-
tem Mikrobiologii UWr. W uroczystości uczestniczył 
JM Rektor, prof. Roman Duda. 
• 3 maja br. w hołdzie Polakom walczącym o nie-
podległość odbyły się we Wrocławiu uroczystości po-
święcone Konstytucji 3 Maja. Obchody rozpoczęła 
msza św. w intencji Ojczyzny w asyście Kompanii 
Honorowej Wojska Polskiego, celebrowana przez 
Dziekana Śląskiego Okręgu Wojskowego ks. Janu-
arego Wątrobę. Po wystąpieniu Wojewody Wrocław-
skiego złożono wieńce i wiązanki kwiatów pod obe-
liskiem koło Panoramy Racławickiej. W uroczysto-
ści wziął udział JM Rektor, prof. R. Duda. 
• 6 maja br. w sali Senatu zawarte zostało poro-
zumienie między Uniwersytetem Wrocławskim a 
Gminą Miejską Kłodzko w sprawie uruchomienia 
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przez naszą Uczelnię studiów zaocznych w Kłodzku 
na kierunkach: prawo i administracjia, filologia pol-
ska i pedagogika, w celu ułatwienia mieszkańcom 
Gminy oraz Gmin należących do Stowarzyszenia 
Gmin Ziemi Kłodzkiej studiowania na powyższych 
kierunkach. 
W następnych latach przewiduje się rozszerzenie 
oferty dydaktycznej. Porozumienie podpisali: ze stro-
ny Uniwersytetu Wrocławskiego JM Rektor, prof. 
Roman Duda, ze strony Gminy Miejskiej Kłodzko -
Małgorzata Kozłowska, Burmistrz Miasta Kłodzka. 

• 6 maja br. w sali Senatu prof. Zdzisław Latajka, 
prorektor ds. nauki i współpracy z zagranicą wrę-
czył młodym pracownikom naszej Uczelni granty 
uniwersyteckie na la ta 1997 - 1998 (p. nominacje 
"PU" nr 3/97) 
• 7 maja br. w Auli Leopoldyńskiej odbyła się 
uroczystość odnowienia doktoratu Profesora Józefa 
Oberca z Ins tytutu Nauk Geologicznych UWr. Pro-
fesor J.Oberc podzielił się swoimi wspomnieniami z 
lat między maturą a doktoratem. Wspomnienia Pro-
fesora zamieszczono na str. 7) 

W dniach 10-14 marca br. w Salzburgu odbyło się pierwsze sympozjum, w ramach startującego Projektu 
Uniwersyteckiego, pn. Perspectives on Autonomy: Academic Systems, Goals and Social Responsibilities. 

Uczestnicy sympozjum, od lewej prof. Roman Duda, rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, 
prof. Kareł Słowak, b. Rektor Uniwersytetu im. Komeniusa w Bratysławie, Roy Benson, 

kierownik Projektu Uniwersyteckiego, Olin Robinson, Prezydent Salzburg Seminar 

Z OBRAD SENATU 

23 k w i e t n i a 1997 

Obradom przewodniczył J M Rektor, prof. Roman 
Duda, który wręczył mianowania na stanowisko 
profesora. 

* * * 

W częśc i roboczej Senat przyjął w n i o s e k doty-
czący: 
• mianowania na stanowisko profesora nadzwy-
czajnego na stałe 
prof.dr. hab. Józefa Frąckowiaka w Instytucie Prawa 
Cywilnego. 
• przedłużenia zatrudnienia na stanowisku profe-
sora nadzwyczajnego na czas nie określony 
dr hab. Teresy Oberc-Dziedzic w Instytucie Nauk 
Geologicznych 

dr hab. Zofii Mielke w Zakładzie Dydaktycznym 
Chemii Teoretycznej i Fizyki Chemicznej 
• mianowania na stanowisko profesora nadzwy-
czajnego na 5 lat 
dr hab. Tadeusza Januszkiewicza w Ins tytucie 
Matematycznym 
• zasad finansowania studiów zaocznych w placów-
kach zamiejscowych 
Wpływy za zaoczne studia zamiejscowe będą dzie-
lone w proporcji: 80 % wpływów dla wydziału prowa-
dzącego te studia i 20 % dla budżetu centralnego. 
• wysokości opłat za egzamin licencjacki na kie-
runku studiów: filologii angielskiej i germańskiej 

filologia angielska - 250 zł 
filologia germańska - 150 zł 

• limitów przyjęć na drugi stopień studiów (studia 
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policencjackie) filologii angielskiej i romańskiej 
1. filologia angielska 

studia stacjonarne - 60 
studia wieczorowe - 36 
studia magisterskie uzupełnające (II °) 

stacjonarne - 65 
studia magisterskie uzupełniające (II °) 

wieczorowe - 60 
2. filologia romańska (profil francuski) 

studia stacjonarne (I °) - licencjackie 75 
studia stacjonarne (II °) - magisterskie 60 

• opłaty rekrutacyjnej dla kandydatów ubiegają-
cych się o przyjęcie na studia w roku akademickim 
1997/98 

50 zł - dla kandydatów na kierunki studiów, na 
których postępowanie kwal i f ikacyjne na s tud ia 
obejmuje sprawdzian predyspozycji i uzdolnień do 
studiowania na danym kierunku 

40 zł - dla kandydatów na pozostałe kierunki 
• stawek wynagrodzeń członków komisji rekruta-
cyjnych (uczelnianej i wydziałowej) 
• utworzenia studiów podyplomowych "Psycholo-
giczne Wspomaganie Rozwoju Dzieci i Młodzieży z 
Trudnościami" w Instytucie Psychologii 
• zmiany specjalności na studiach zaocznych z 
fizyki nauczycielskiej na fizykę ogólną 
• zatwierdzenia umowy o współpracy z Uniwersy-
tetem Technicznym w Dreźnie 
• organizacji roku akademickiego 1997/98 

Organizacja roku a k a d e m i c k i e g o 1997/98 

1. Okres zajęć dydaktycznych (semestr zimowy) 30.09.1997 r. - 27.01.1998 r. 
2. Dni rektorskie 10.11.1997 r. 
3. Ferie zimowe 20.12.1997 r. - 04.01.1998 r. 
4. Sesja egzaminacyjna po semestrze zimowym 28.01.1998 r. - 11.02.1998 r. 
5. Przerwa międzysemestralna 12.02.1998 r. - 14.02.1998 r. 
6. Okres zajęć dydaktycznych (semestr letni) 16.02.1998 r. - 05.06.1998 r. 
7. Ferie wiosenne 10.04.1998 r. - 15.04.1998 r. 
8. Dni rektorskie (Juwenalia) 14.05.1998 r. 
9. Sesja egzaminacyjna po semestrze letnim 08.06.1998 r. - 26.06.1998 r. 

10. Sesja egzaminacyjna jesienna 14.09.1998 r. - 26.09.1998 r. 

Senat wys łucha ł : 

• informacji na temat porozumienia pomiędzy Uniwersytetem Wrocławskim a Gminą Kłodzko w sprawie 
uruchomienia studiów 
• informacji w sprawie umowy z KGHM Miedź Polska S.A. 

UROCZYSTOŚĆ ODNOWIENIA DOKTORATU 
PROFESORA JÓZEFA OBERCA 

W uroczystej oprawie akademickiej, z udzia-
łem licznie zgromadzonych gości, pracowników i 
studentów 7 ma ja '97 w Auli Leopoldyńskiej odbyła 
się uroczystość odnowienia doktoratu prof. Józefa 
Oberca. Czcigodnego Jubi la ta powitał JM Rektor, 
prof. Roman Duda. Dorobek naukowy prof. J.Oberca 
przedstawiła prof. Teresa Oberc-Dziedzic, dziekan 
Wydziału Nauk Przyrodniczych, a ak tu promocji 
dokonał prof. Kazimierz Dziedzic. Z koncer tem 
pieśni dawnych mistrzów wystąpił Żeński Chór 
Akademicki pod dyrekcją B a r b a r y Jakóbczak-
Zathey. 

"Człowiek nauki musi być przygotowany na to, że w 
gmachu który buduje, inni mieszkać będą". Te słowa 
Ludwika Hirszfelda dobrze odnoszą się do dzisiejszego 
Jubilata, który całe życie budował gmach wiedzy o Ziemi 
na użytek nauki, studentów, gospodarki narodowej -
powiedziała na wstępie prof. T. Oberc-Dziedzic, prezen-

tując zasługi i dokonania Profesora J. Oberca, za które 
otrzymał na zakończenie od p. Dziekan poetyckie 
podziękowania: 

"Ostatnie 50 lat polskiej i wrocławskiej geologii jest 
niepodzielnie związane z osobą Profesora Józefa Oberca. 
Tak wielu ludzi, dojrzałych badaczy i całkiem młodych 
studentów, zawdzięcza mu swoją wiedzę, zamiłowanie do 
pracy twórczej, rzetelność naukową. Niechże więc będzie 
mi wolno na zakończenie ofiarować Profesorowi od 
dawniej i dziś młodych uczniów fragment wiersza Adama 
Mickiewicza 
Niejedne już zyskałeś z godniejszych rąk wieńce, 
Nie gardź tym, jaki wdzięczni składają młodzieńce, 
I daruj, jeśli będziem chwalić się po światu, 
Ze od Ciebie wzięliśmy na ten wieniec kwiatu". 

Czcigodny Jubi la t podzielił się swoimi wspomnie-
niami dziesięciu t rudnych lat, jakie dzieliły jego 
maturę od doktoratu. 
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MIĘDZY MATURĄ A DOKTORATEM 

Minęło pięćdziesiąt lat od obrony mojej pracy doktor-
skiej. Dzisiaj, kiedy dostępuję zaszczytu odnowienia tego 
tytułu w Uniwersytecie Wrocławskim, z którym związany 
jestem także od ponad pół wieku, pomyślałem, że byłoby 
dobrze opowiedzieć o mojej drodze od matury do dokto-
ratu. 

Działo się to w latach 1937 - 1947, a więc w okresie 
dla większości z Państwa bardzo odległym. Dodać trzeba, 
że był to wyjątkowo trudny okres w historii Polski. Cała 
moja młodość, czas nauki, studiów, samokształcenia, 
przypadły na czas drugiej wojny światowej, na czas 
ponownej u t ra ty niepodległości Polski, walk party-
zanckich, przewalania się frontów wojny. Był to jedno-
cześnie czas obozów koncentracyjnych, masowych wywó-
zek ludności z obszarów wschodniej Polski. Na wschodzie 
wywożono ludzi do łagrów "peryglacjalnych" lub w stepy 
Kazachstanu, a na zachodzie Polski - do tak zwanej 
Generalnej Gubernii i na przymusowe roboty do Rzeszy 
Niemieckiej. 

Cofnijmy się więc do lat trzydziestych, w których zdoby-
wałem wykształcenie średnie w gimnazjum w Kamionce 
Strumiłłowej, miasteczku położonym nad górnym Bugiem. 
Gimnazjum to, wówczas ośmioletnie, nosiło imię Kornela 
Ujejskiego. Uczęszczałem do niego cztery lata. Maturę 
jednak zdawałem w Państwowym Gimnazjum Męskim 
imieniem Króla Stanisława Leszczyńskiego w Jaśle, w 
1937 r. 

Od razu po maturze postanowiłem studiować geologię, 
mało jeszcze wówczas w kra ju spopularyzowaną, w 
Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. Pociągał 
mnie charakter pracy geologa, a fakt, że bliższe okolice 
Jasła były od dawna znane jako tereny ropo- i gazonośne, 
sprawiał, że w sposób naturalny zainteresowałem się 
problematyką geologiczną. 

Na studia w Uniwersytecie zostałem przyjęty bez 
egzaminów wstępnych, bo takich nie było. Zgodę na 
przyjęcie mnie na studia wyraził profesor geologii 
dr Wojciech Rogala i dziekan Wydziału Matematyczno -
Przyrodniczego, prof. dr Jan Samsonowicz, odkrywca 
Lwowsko - Wołyńskiego Zagłębia Węglowego. 

Na pierwszy rok studiów geologii przyjęto wówczas 
15 osób (w tym dwie kobiety). Taka liczba chętnych do 
studiowania geologii zaskoczyła pracowników Zakładu 
Geologii, gdyż w przeszłości zgłaszało się na te studia 
najwyżej dwu lub trzech kandydatów. Był to zatem 
widoczny znak wzrostu zainteresowań społecznych geo-
logią w Polsce. 

Rok akademicki dzielił się na trymestry. Program 
studiów obejmował następujące przedmioty: 
historię filozofii, którą wykładał prof. dr Leon Chwistek, 
m a t e m a t y k ę dla przyrodników prowadził S te fan 
Kaczmarz, docent Politechniki Lwowskiej, a egzamin z 
matematyki zdawało się u profesorów: Stefana Banacha 
i Hugona Steinhausa. Innym przedmiotem była fizyka 
eksperymentalna, wykładana przez prof. Stanisława 
Lorię, dalej - chemia ogólna i nieorganiczna, prowadzona 
przez doc. dr. inż. Włodzimiera Trzebiatowskiego, podczas 
gdy wykłady z chemii organicznej miał prof. dr Roman 
Małachowski. Botanikę wykładał prof. dr Stanisław 
Kulczyński, zoologię - prof. dr Jan Hirschler, a paleonto-
logię początkowo prof. dr Jan Samsonowicz, potem -
doc. dr Władysław Zych. Wykłady z krystalografii i mi-
neralogii miał początkowo prof. dr Julian Tokarski, potem 
- prof. dr Ludwik Chrobak, mineralogia i petrografia były 

natomiast powierzone prof. dr. Julianowi Tokarskiemu. 
Prof. dr Wojciech Rogala wykładał geologię ogólną i 
historyczną, a prof. dr August Zierhoffer - geomorfologię. 
O geologii ziem polskich mówił prof. dr Jan Samsonowicz. 
Ćwiczenia z geologii (na drugim roku) prowadziła 
dr Bronisława Kokoszyńska, a ćwiczenia z kartografii -
dr Teofil Szumański. W sumie egzaminów było trzynaście. 
Kolejność słuchania poszczególnych przedmiotów była 
dowolna. Jeśli chodzi o mnie, rozpocząłem od przedmiotów 
podstawowych, tj. matematyki, fizyki i chemii. Każdy z 
tych przedmiotów był wykładany w tym samym zakresie 
dla wszystkich specjalności Wydziału. Wymagania były 
jedynie różnicowane przez egzaminatora, w zależności od 
kierunku studiów. 

Pod koniec drugiego roku studiów miałem pomyślnie 
zdanych pięć egzaminów. Już na drugim roku studiów 
otrzymałem stypendium w wysokości 60 zł. Zakupiłem 
więc sobie zaraz czterotomowy podręcznik "Grundziige 
der Geologie", redagowany przez W.Salomona. Kosztował 
on wówczas 56 zł, co równało się wtedy 12 dolarom. 
Obowiązujący bowiem polski podręcznik W. Friedberga 
pt. Zasady Geologii, wydany w latach dwudziestych, miał 
znacznie mniejszy zakres. Wszystkich studentów geologii 
obowiązywał ponadto dwutygodniowy kurs kartowania 
geologicznego. Prowadził go doc. dr Zdzisław Pazdro. Kurs 
ten odbyłem w drugim roku studiów, w Worochcie. 
Kartowałem zbocza góry Rebrowacz wspólnie z kolegą 
Zbigniewem Kilianem i Ukraińcem - Babiakiem. 

Wszystkich studentów obowiązywały również wyciecz-
ki geologiczne. Zapisywało się na nie u dr. Tadeusza 
Kucińskiego. Przejazdy odbywały się na koszt własny. 

W czasie studiów odbyłem wycieczki geologiczne do 
Zaszkowa na Roztoczu, do Borków Wielkich koło 
Tarnopola, do Synowódzka Wyżnego nad Oporem w 
Karpatach Skolskich. 

Prof. Rogala proponował niekiedy studentom wyjazdy 
związane z jego badaniami. Dzięki temu spędziłem jeden 
tydzień w Żyznowie koło Strzyżowa, gdzie profesor 
realizował umowę z właścicielem, dotyczącą oceny 
roponośności ziem majątku. Ponadto przez kilka dni 
uczestniczyłem w eksploatowaniu znaleziska makrofauny 
w iłach babickich w Koniuszy, w Karpatach rzeszowskich. 
Pracami kierowała dr Br. Kokoszyńska. 

Raz w tygodniu odbywały się ćwiczenia wojskowe w 
ramach Legii Akademickiej, często na pięknych mio-
ceńskich terenach podmiejskiego " Kajzerwaldu", jak 
nazywano te tereny od czasów austriackich. Podczas 
wakacji 1939 r. brałem udział w obozie Legii Akademickiej 
w Grandziczach nad Niemnem, koło Grodna. Miałem 
wtedy okazję do zebran ia p ięknych okazów skał 
krystalicznych Skandynawii, w które obfitował tamtejszy 
plejstocen. Zbiór ten oddałem do Zakładu Geologii w 
Uniwersytecie Jana Kazimierza. 

W sierpniu 1939 r. odbywałem praktykę w kopalni 
soli potasowych w Kałuszu, należącej do Towarzystwa 
Eksploatacji Soli Potasowych (TESP). Z powodu wybuchu 
wojny mój pobyt tam przedłużył się do października. 
Zapamiętałem jednakże specjalnie dzień 20. września, gdy 
po raz pierwszy w kasynie kopalni zobaczyłem żołnierza 
radzieckiego.. 

Od tej chwili sytuacja w Polsce wschodniej zmieniła 
się diametralnie. Wprawdzie kontynuowałem studia w 
Uniwersytecie Lwowskim w latach 1939 -1941, to jednak 
nie był to już Uniwersytet im. Jana Kazimierza, ale 
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Uniwersytet im. Iwana Franka. Językiem polskim można 
się było posługiwać tylko ustnie. Natomiast pisemnie i 
na wykładach oraz w czasie egzaminów obowiązywał język 
ukraiński lub rosyjski. Kadra nauczycielska została 
uzupełniona przez ukraińskich nauczycieli szkół średnich 
z wschodniej Małopolski, zza Zbrucza, a przede wszystkim 
z Kijowa. Wprowadzono też przedmioty, "ideologiczne", 
oraz naukę języków: ukraińskiego i rosyjskiego.Wykłady 
o podstawach leninizmu - marksizmu miał doc. Sr.N. 
Stojan z Kijowa, ekonomii politycznej uczył - doc. Cz.N. 
Kowalenko, t akże z Kijowa. Darwin izm wykłada ł 
doc. Niezłobin z Kijowa, języka rosyjskiego uczył lektor 
G. Małychin. Kilka przedmiotów, związanych ściśle z 
geologią , było wykładanych w języku polskim. Miano-
wicie: geotektonikę i geomorfologię wykładał doc. Henryk 
Teisseyre, geochemię - prof. Kazimierz .Smulikowski, 
topografię - doc. Adam Malicki. Natomiast geologia ZSRR 
była już wykładana w języku ukraińskim przez doc. Cz.N. 
Ołeksyszyna, nauczyciela szkoły średniej, wychowanka 
polskiej szkoły. Hydrogeologię wykładał w języku 
ukraińskim inż. St.N. Pasternak, wychowanek AG w 
Krakowie, a wykłady o "użytecznych kopal inach" 
prowadził doc. H.L.Piotrowski, przedwojenny adiunkt 
Zakładu Krystalografii i Mineralogii UJK, z czasów prof. 
Zygmunta Weyberga, także w języku ukraińskim. Rok 
akademicki zaczynał się 1. września i trwał do końca 
czerwca. Dzielił się na semestry. Zajęcia były obowiązko-
we, kontrolowane przez zaufanego starostę. Początek i 
koniec w y k ł a d u o z n a j m i a ł dzwonek e l ek t ryczny . 
Odwołanie wykładu było poważnym problemem. W 
realizowanym programie nie przewidywano ćwiczeń 
terenowych. 

Ci, którzy zaczęli studia w 1938 r., ze względu na ich 
mała liczbę, zostali dołączeni do naszego roku. Brakujące 
egzaminy uznano za zaległe i zobowiązano do ich 
zdawania w czasie bieżących semestrów. 
W czasie letniej przerwy 1940 r. mieliśmy j ednak 
praktykę w terenie. Zorganizował ją geologiczny trust 
"Ukrnieftierazwiedka", który usadowił się w dyrekcji SA 
Pionier we Lwowie, przy ul. Szajnochy 2. Znalazłem się 
w tedy w g r u p i e polowej , z w a n e j " U g i e r e c k a j a 
Gieołogiczeskaja Part ia" , od miejscowości Uherce w 
Bieszczadach. Należało do mnie, jako do kolektora, 
zbieranie okazów. W rzeczywistości jednak brałem udział 
w kartowaniu terenu. Konsultantem naszej grupy był 
doc. dr H. Teisseyre. Miał on już wtedy duże doświadczenie 
w badaniach fliszu karpackiego. Mogłem się więc sporo 
od niego nauczyć. Grupą kierował członek WKP.(b), inż. 
Kramarenko , wychowanek I n s t y t u t u Geologiczno -
Naftowego im. Gubkina w Moskwie. Do grupy tej należeli 
ponadto: inż. Gładun, wychowanek Instytutu Rudnego w 
Dniepropietrowsku, od 1928 r. członek WKP(b), co miało 
znaczenie i student Instytutu Rudnego im. Ordżonikidze 
w Moskwie, Byków, komsomolec. 
W pracy dysponowaliśmy tylko mło tkami i bardzo 
kiepskimi bakelitowymi kompasami. 
Tak więc studia nasze kontynuowaliśmy w niełatwych 
warunkach. Na każdym kroku kontrolowano nas. Żyliśmy 
w s ta łym s t rachu przed wywiezieniem na wschód. 
Szczególnie trudne chwile przeżyliśmy na przedwiośniu 
194lr., kiedy niewiele brakowało, a włączonoby nas do 
czynnej służby wojskowej w Armii Radzieckiej. Ocaliło 
nas to, że studiowaliśmy. Pozwolono nam kontynuować 
studia. 

Gdy w semestrze letnim 1941r. studia zbliżały się do 
końca i trzeba było zdawać egzamin państwowy ustny z 

przedmiotów geologicznych z całych studiów, wybuchła 
wojna między niedawnymi przyjaciółmi, tj. Niemcami a 
ZSSR. Rozpoczęła się bombardowaniem przez Niemców 
lotniska w Skniłowie w dniu 22 czerwca. We Lwowie nie 
było jeszcze przejawów wojny do niedzieli 28 czerwca 
1941r. Dlatego spokojnie zdawal iśmy egzaminy w 
budynku uniwersyteckim, zajmowanym przez kierunki 
przyrodnicze, przy ul. św. Mikołaja 4, w dniach 23 - 27 
czerwca 1941r. Oczywiście nie dano nam pisemnych 
dowodów o złożeniu egzaminu państwowego. Dopiero w 
następnych miesiącach komisaryczny notariusz wystawił 
nam odpisy protokołów z pomyślnie zdanych egzaminów 
odbytych w ramach egzaminu państwowego. Mam je 
zachowane do dziś. Dokumenty o ukończeniu studiów nie 
były jeszcze gotowe przed zajęciem Lwowa w dniu 30 
czerwca 1941r. 

W lipcu 1941r. Niemcy rozstrzygnęły, że tereny 
wschodniej Małopolski zostaną włączone do Generalnej 
Gubernii, jako "District Galizien". Jednym z pierwszych 
ich dzia łań na te ren ie Lwowa było wymordowanie 
lwowskich profesorów wyższych uczelni. W tej niepewnej 
sytuacji politycznej postanowiliśmy z bratem wykorzystać 
zdobytą wiedzę i pogłębić ją w praktyce. Udaliśmy się do 
Borysławia, gdzie Karpackim Instytutem Geologiczno -
Naftowym kierował dr Konstanty Tołwiński. Poszliśmy 
całą grupą pieszo do Borysławia, pokonując odległość około 
70 km z Hodowicy, gdzie mieszkaliśmy .W grupie tej byli: 
Józef Szpak, Stanisław Ochałek z Wydziału Mecha-
nicznego Politechniki Lwowskiej, Henryk Kozikowski, mój 
brat Jędrek i ja. Do Borysławia dotarliśmy dopiero na 
drugi dzień, gdyż w Komarnie (na 24 km drogi) zostaliśmy 
zatrzymani przez milicję ukraińską. Wypuścili nas po 
dłuższych wymianach " złotych myśli". 

W Borysławiu zaopiekowali się nami koledzy tam już 
będący , mianowicie Adam Chabrowski( po wojnie geolog 
w kopalnictwie naftowym), Ryszard Żaba (po wojnie 
solista Opery Bytomskiej) i Jerzy Dąbrowicki, zamordo-
wany później przez Ukraińców. Przybyliśmy tam jednak 
za wcześnie, gdyż władze niemieckie nie zdążyły jeszcze 
opracować p lanu działania w odniesieniu do spraw 
geologii naftowej. Wróciliśmy zatem do Hodowicy, by 
pomagać w pracach związanych z uprawą roli. Utrzymy-
waliśmy jednak kontakty z prof. Rogalą i jego współpra-
cownikami we Lwowie. Profesor zaproponował mi jako 
temat pracy magisterskiej (na podstawie literatury): 
Podole na tle Płyty Rosyjskiej. Temat chętnie podjąłem. 
Podobne propozycje otrzymali inni koledzy, którzy utrzy-
mywali kontakt z profesorem. 

Zimą 1941/ 1942 podjąłem pracę w biurze majątku 
Hodowicy (Liegenschaft Hodowica) i pracowałem tam do 
sierpnia 1942. 

Gdy w Zakładzie Geologii Uniwersytetu Lwowskiego 
stworzono niewielką pracownię, podległą Amt f ü r 
Bodenforschung, szef nowo utworzonego t rus tu Kar-
pathen Ol AG Lemberg, wiedeńczyk, dr Sommermeier, 
zobowiązał prof. Rogalę do skontaktowania się z ostatnimi 
absolwentami geologii. Skorzystałem wtedy z okazji i 
zwolniłem się z pracy w Liegenszafcie Hodowica i już w 
sierpniu 1942 r. zostałem skierowany do pomocy przy 
kartowaniu fałdu Biecza w okolicy Rozembarku, jako 
pomocnik doc. H. Teisseyre' a. 

Od późnej jesieni 1942 r. do maja 1943 r. wykonywałem 
pomocnicze prace, na przemian w KIGN w Borysławiu, 
Jaś le i w pracowni prof. J.Tokarskiego we Lwowie. 
Prowadził on badania nad stratygrafią warstw krośnień-
skich (próby z wierceń), metodą minerałów ciężkich. 
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W Borysławiu pomagałem dr. Tołwińskiemu wspólnie 
z kolegą ze studiów, Włodzimierzem Parachoniakiem, w 
kartowaniu przykarpackiej formacji solonośnej okolic 
Truskawca. Najważniejszy był profil potoku Worotyszcze, 
gdzie jes t dobrze odsłonięta ta formacja solonośna, 
zwłaszcza piaskowiec żupny. Miałem także okazję 
zapoznania się z metodą wiercenia systemem Rotary we 
fliszu, gdyż w okolicach Jas ła (Roztoki, Hankówka) 
rozpoczęto wiercenia tą metodą. 

W pracowniach Amt fur Bodenforschung i geologii 
naftowej poznałem dr. Richtera, który prowadził badania 
mikropaleontologiczne we fliszu. Pracował tam też dr 
Herbert Logters, który organizował co tydzień rodzaj 
seminariów i wymagał, by referowano na nich problemy 
nie mające wiele wspólnego z pracami, do których nas 
zobowiązywano, np. mnie zlecił referat o spękaniach skał 
w Eggengebirge w Niemczech, na podstawie literatury. 
Dr Logters umiał uzasadnić konieczność podejmowania 
badań naukowych na głębokim zapleczu frontu. 

Wiosną 1943r. zostałem skierowany do pracy w Krygu, 
położonym na roponośnym fałdzie gorlickim. Na fałd 
nasunię ta jest płaszczowina magurska . Tamtejszym 
Geologenstelle kierował dr Stanisław Liszka, asystent 
prof. Walerego Goetla z Akademii Górniczej w Krakowie. 
Odnosił się on życzliwie do realizacji zadań, wyznaczo-
nych mi przez dr. Sommermeiera i zawsze ułatwiał prace. 

Zadaniem moim było prześledzić na zakrytej części 
terenu między Libuszą a Lipinkami przebieg wychodni 
kilku ogniw litostratygraficznych eocenu przy pomocy 
wierceń ręcznych, aparatem typu Erkelenz, a później, 
na sąsiednich terenach - przy pomocy szurfów, nazywa-
nych obecnie wkopami. Przy pracach tych posługiwałem 
się podkładem katastralnym (1 : 2 880). Podjąłem jednak 
szersze badania niż to przewidywał program kartowania 
wschodniej części fałdu gorlickiego i przyległej części 
płaszczowiny magurskiej, wykorzystując wszelkie luzy 
czasowe. Zapoznawałem się ponadto z danymi z licznych 
wierceń usytuowanych na fałdzie gorlickim. Wiele 
zgromadzonych przeze mnie w tym czasie materiałów 
uległo zniszczeniu, kiedy przechodził tędy front wojenny. 
Musiałem je potem odtwarzać. Wyniki bowiem tych badań 
stały się podstawą tez mojej pracy doktorskiej. Prace te, 
z licznymi przerwami, trwały do połowy 1945 r. 

Zimę 1943/ 1944 przeżyłem jeszcze pracując w Jaśle, 
Gorlicach i Krygu. Na wiosnę 1944 r. zostałem skierowany 
do miejscowości Tuszyma koło Przecławia, na południe 
od Mielca. Tu prowadzono na niewielką skalę wiercenia 
mechaniczne apara tami Counther - flusch. Urywane 
fragmenty rdzenia ( kilkunastocentymetrowej długości) 
były wynoszone przez płuczkę. Obsługiwałem dwa 
aparaty. Celem wiercenia było rozpoznanie s t ruktur w 
iłach krakowieckich, z którymi mogły wiązać się występo-
wania gazu. Wprawdzie którejś nocy stwierdzono jeden 
słaby wybuch gazu z solanką, to jednak nie było mi dane 
zaobserwować tego zjawiska, o co miał nawet do mnie 
pretensje dr Persch z Jasła, uznając moją nieobecność 
przy tym za niedopatrzenie z mojej strony. W czasie gdy 
naprawiano aparaty wiertnicze, mogłem wyjeżdżać na 
parę dni, by załatwiać różne swoje sprawy. Jeden z tych 
wyjazdów odbyłem w dniu 15 czerwca do Lwowa i to był 
mój ostatni kontakt z tym ukochanym miastem. 

Gdy w lipcu 1944 r. rozpoczęły się przedfrontowe ruchy 
ludności, a niemieccy majstrowie wierceń przystąpili do 
likwidowania prac, wyjechałem do Jasła. W dniu 23 
lipca 1944r. w czasie wędrówki z bratem do Sobniowa, 
zaaresztowało nas Gestapo, dołączono nas do grupy ludzi 

pobranych z ł apanek , a n a s t ę p n i e sk ie rowano do 
tymczasowego obozu w Stróżach (Lager Stróże). Po kilku 
dniach wyreklamowało mnie kierownictwo geologii 
przemysłu naftowego. 

Gdy między Jasłem a Krosnem front ustabilizował 
się na cztery miesiące, niemiecki starosta powiatu Jasło, 
dr Genz, zarządził opuszczenie miasta przez ludność 
cywilną pod karą śmierci. Nasza rodzina ewakuowała się 
do Brzysk położonych na zboczach Góry Liwocz. Nato-
miast ja zjawiłem się w Geologenstelle Kryg. Znalazłem 
tam dwu "zafrontowych dekowników", dr. Ditricha i 
dr. Otwina Gansa, którzy, szukając dla siebie ważnego 
zajęcia, opisywali próbki pobrane przeze mnie w sezonie 
poprzednim z wierceń ręcznych między Libuszą a 
Lipinkami. Dr Gans, o ile dobrze pamiętam, był już wtedy 
autorem pracy o rzekomej podmorskiej orogenezie w 
Karpa t ach Środkowych. W rzeczywistości chodzi o 
warstwowanie spływowe piaskowców. Przestałem jeździć 
do pracy w Krygu w styczniu 1945r, gdy teren zajęli 
żołnierze radzieccy. 

W marcu 1945 r. wybraliśmy się z bratem Jędrkiem 
do Krakowa. Pierwszym naszym zadaniem po przyjeździe 
do Krakowa było odnalezienie prof. Jul iana Tokarskiego, 
który, po opuszczeniu Lwowa, przeniósł się do Jasła , a 
stąd, jeszcze przed wysiedleniem ludności - do Krakowa. 
Liczyliśmy na jego pomoc, gdyż w Krakowie czuliśmy się 
obco. Profesor był już wtedy kierownikiem Zakładu 
Geologii po prof. Janie Nowaku, którego Niemcy wypuścili 
z obozu w Oranienburgu w takim stanie, że w krótkim 
czasie zmarł w Krakowie z wycieńczenia. 

Prof. Tokarski przyjął nas bardzo życzliwie. Zapewnił 
nam nawet pokój w mieszkaniu swego syna, mgr. Adama, 
przy ul. Wilka Wyrwińskiego 4. Mogliśmy więc przystąpić 
do kontynuowania prac magisterskich, do których tematy 
dał nam w 1941 r. prof. Rogala. W związku z tym, że 
wkrótce mieszkanie profesora zajęli wysiedleni ze Lwowa 
rodzice pani Tokarskiej, profesor udostępnił nam do 
spania salę ćwiczeń w Zakładzie. Spaliśmy na wyciągnię-
tym z piwnicy sprężynowym wkładzie do łóżka. W dzień, 
gdy odbywały się ćwiczenia, wkład był chowany do ciemni 
fotograficznej. Z czasem zdobyliśmy udział w pokoju w 
domu akademickim, dzięki interwencji i życzliwości 
naszego kolegi ze Lwowa, Zbigniewa Kiliana, także 
kończącego studia geologiczne. W pokoju dwuosobowym 
spało nas ośmiu , gdyż doszli nowi koledzy w prawa UJK 
i Politechniki Lwowskiej. Prawowity właściciel pokoju 
znalazł sobie lepsze miejsce w innym pokoju. 

Mimo tak trudnych warunków życiowych, pisanie prac 
magisterskich postępowało naprzód i w dniu 12 lipca 1945 
r. złożyłem egzamin mag i s t e r sk i w Uniwersytec ie 
Jagiel lońskim, przed Komisją składającą się z prof. 
Franciszka Biedy i doc. Henryka Swidzińskiego, przedkła-
dając pracę magisterską o Podolu na tle Płyty Rosyjskiej. 

W lecie 1945 r. zawarłem kont rak t z Ins ty tutem 
Naftowym w Krośnie na prace terenowe w okolicy Mszany 
Dolnej. Kontaktowałem się też z doc. H.Teisseyrem, który 
kartował okolice Węglówki. Skomplikowana budowa tego 
terenu nie była dotychczas dobrze rozpoznana. 

Gdy doc. H. Teisseyre rozpoczął jesienią w 1945 prace 
w Uniwersytecie Poznańskim, zaproponował mi stano-
wisko starszego asystenta. Wskutek tego znalazłem się 
po raz pierwszy w Poznaniu w początkach listopada 1945r. 

Zakład Geologii mieścił się w Collegium Chemicum 
przy ul. Grunwaldzkiej 6. W czasie wojny był kierowany 
przez tzw. B a l t e n d e u t s c h a , prof. P .W.Thomsona , 
paleobotanika. Gmach Collegium Chemicum był 
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częściowo zniszczony w czasie działań wojennych. Domi-
nowały w nim zakłady różnych działów fizyki i chemii. 
Nasz zakład był dobrze zaopatrzony w materiały potrze-
bne do zajęć. W bratnim Zakładzie Mineralogii i Petrogra-
fii bliższe kontakty łączyły mnie z mgr. Antonim Polań-
skim, przedwojennym pracownikiem tego zakładu. Przy-
gotowywał on wtedy pracę doktorską z dziedziny geo-
chemii. 

Do moich obowiązków w Zakładzie Geologii należało 
uzupełnianie wykładów z geologii ogólnej, prowadzonych 
przez doc. H.Teisseyre'a, przez wyświetlanie ilustracji, a 
także prowadzenie ćwiczeń ze s tudentami w oznaczaniu 
mezoskopowym minerałów i skał, oraz zapoznawanie ich 
ze skamieniałościami przewodnimi i czytaniem mapy geo-
logicznej. Byli to studenci geologii i geografii. Ćwiczenia 
te dawały mi wiele satysfakcji. W technice prowadzenia 
ich wzorowałem się na metodach dr Br.Kokoszyńskiej z 
UJK. Młodzież była wspaniała, lecz bardzo zróżnicowana 
wiekiem. Do dziś z niektórymi z nich utrzymuję kontakty, 
zwłaszcza że zbliżyły nas do siebie wycieczki geologiczne 
po Sudetach. 

Ponieważ doc. dr H.Teisseyre nie uzyskał mieszkania 
w Poznaniu, przeto przeniósł się w 1946 r. do Uniwer-
sytetu i Politechniki we Wrocławiu ( nazwa była jedna). 
Podążyłem za doc.Teisseyrem do Wrocławia, zwłaszcza 
że t a m w Uniwersytecie byli potrzebni geolodzy, a w 
Poznaniu także nie miałem mieszkania. 

W okresie mego pobytu w Poznaniu wiele wysiłku 
włożyłem w przygotowanie pracy doktorskiej, opartej na 
m a t e r i a ł a c h zebranych poprzednio w K a r p a t a c h na 
terenie fałdu gorlickiego. 

We Wrocławiu, na Wydziale Nauk Przyrodniczych, 
powstały zakłady: Geologii Ogólnej (H.Teisseyre), Geologii 
S t r a t y g r a f i c z n e j (J . Zwierzycki) oraz Minera logi i i 
Petrografii (K. Maślankiewicz). 

Z twórczym niepokojem czekaliśmy na zetknięcie się 
z geologią Dolnego Śląska, zwłaszcza z terenem Sudetów, 
w którym geologia niemiecka odniosła już liczne sukcesy. 

Moje pierwsze poważniejsze zetknięcie się z geologią 
Sudetów nastąpiło w czasie, pierwszego po wojnie, XIX 
Zjazdu Polskiego Towarzystwa Geologicznego, który odbył 
się w dniach 2 - 4 lipca 1946 r. Zapoznaliśmy się wtedy z 
geologią o b s z a r u między Opo lem a J e l e n i ą Górą . 
Wycieczkami kierowali: prof. Mar ian Książkiewicz z U J 
i dr inż. Roman Kra jewsk i z Akademi i Górniczej w 
Krakowie . Zebra l i śmy wówczas wiele okazów skał , 
zwłaszcza krystalicznych. 

Zaczęliśmy przygotowywać się do własnych badań geo-
logicznych na tych te renach o zawiłej budowie geolo-
gicznej. Do naszych badań przyłączyli się petrografowie 
z Uniwersytetu Poznańskiego. Prace polegały na studio-
waniu l i teratury i map geologicznych oraz na kontroli 
uzyskanych danych z tym, co obserwowaliśmy w terenie. 
Polska geologia nie mia ła doświadczenia w badan iu 
waryscydów europejskich. Musieliśmy się uczyć sami, a 
jednocześnie przekazywać wiedzę młodszemu pokoleniu. 

Studia geologiczne w Uniwersytecie Wrocławskim 
otwarto w październiku 1946r. W składzie s tudentów 
znaleźli się, oprócz zaczynających studia, także ci, którzy 
rozpoczęli już studia na UJK we Lwowie i w Akademii 
Górniczej. Realizowano przedwojenny program studiów 
geologii. Każdego roku były uruchamiane nowe roczniki. 

Rok akademicki 1946/47 był dla mnie szczególnie 
pracowity. Niezależnie bowiem od poważnego zaangażo-
wania się w pracy dydaktycznej, kontynuowałem pracę 
doktorską, zaawansowaną już znacznie w czasie pobytu 

w Poznaniu. Praca dotyczyła nasunięcia płaszczowiny 
magurskie j na relief erozyjny fałdu gorlickiego. Na to 
zjawisko zwrócił już poprzednio uwagę dr Konrad Konior. 
W pracy mojej udało mi się dostarczyć licznych dowodów 
na potwierdzenie nasun ięc ia płaszczowiny n a relief 
erozyjny i jej przefałdowania z podłożem Zaprezentowa-
łem w tej pracy także nowe, szczegółowe zdjęcie geologicz-
ne terenu, ujawniające podstawy do postawionej tezy, a 
także fakt przefałdowania płaszczowiny magurskie j z 
podłożem, potwierdzony wierceniem Kryg Sud 101. 

Promotorem mojej pracy doktorskiej pt. Paraautochton 
gorlicki i brzeg płaszczowiny magurskiej na wschód od 
Gorlic był prof. dr Henryk Teisseyre. Recenzentem pracy 
był prof. dr inż. Józef Zwierzycki, a przedstawicielem 
dziekana - prof. dr Ju l ian Czyżewski. Obrona pracy nie 
odbywała się publicznie j ak to dziś jest w zwyczaju. 

Ponieważ przed opublikowaniem mojej pracy doktor-
skiej ukazały się syntetyczne publikacje, dotyczące Kar-
pat fliszowych, pod wpływem ich treści zmieniłem w dru-
kowanej wersji mej pracy część tytułu na Fałd gorlicki i 
brzeg płaszczowiny magurskiej na wschód od Gorlic. W 
wyniku zaostrzonych przepisów o tajności publikacji, 
ogołocono w druku moją pracę z mapy, choć ta stanowi 
zawsze najważniejszą część tego rodzaju opracowań. Mapa 
i przekroje geologiczne zostały później wykorzystane przez 
St. Sokołowskiego i H. Świdzińskiego w mapie i przekro-
jach geologicznych Karpat fliszowych w skali 1: 200.000. 

Po obron ie p r acy d o k t o r s k i e j a w a n s o w a ł e m n a 
ad iunk ta . Zlecono mi wykłady z geologii ogólnej dla 
studentów biologii. Reprezentowałem też pomocniczych 
pracowników nauki w Radzie Wydziału Nauk Przyrod-
niczych Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Doktorat stanowi zazwyczaj początek pracy naukowej 
sensu stricto. W moim przypadku tak właśnie było. Moja 
droga do doktoratu, podobnie zapewne jak drogi innych, 
jest us łana nazwiskami wielu osób, które przyczyniły się 
do rozwoju moich zainteresowań naukowych i pogłębienia 
wiedzy w obranej dziedzinie. Wszystkim im wyrażam 
teraz szczególną wdzięczność. Obejmuje ona nie tylko 
osoby: prof . dr . Wojc iecha Rogal i , d r B r o n i s ł a w y 
Kokoszyńskiej, doc. dra Zdzisława Pazdro, prof. Ju l iana 
Tokarskiego i prof. H. Teisseyre'a, ale także profesorów 
z g i m n a z j u m w K a m i o n c e S t r u m i ł o w e j i J a ś l e , a 
mianowicie dr. Chaima Rosentala, J akuba Runickiego, 
Gajewskiego, dr. Tarabuły, dr. Kazimierza Krajewkiego 
i oczywiście całą moją rodzinę oraz rodzeństwo, zwłaszcza 
moją Matkę. Skutecznie podtrzymywali mnie w zapale 
do pracy n a u k o w e j i pomagal i przezwyciężać różne 
trudności, jakie na tej mojej drodze się piętrzyły. 

Prof. dr Józef Oberc 

Profesor Józef Oberc przyjmuje gratulacje 
od JM Rektora prof. Romana Dudy. 
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WROCŁAW - MIEJSCEM 46. MIĘDZYNARODOWEGO 
KONGRESU EUCHARYSTYCZNEGO 

W DNIACH 25 MAJA -1 CZERWCA 1997 
HASŁO KONGRESOWE: Eucharystia i Wolność 

Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny 
we Wrocławiu będzie drugim w naszej części 
Europy, po 34. MKE w Budapeszcie (1938r.), 
światowym spotkaniem chrześcijan. Obecny 
46. Kongres, nas tępujący po Kongresie w 
Sewilli (Hiszpania - 1993r.), przyjął hasło: 
Eucharystia i Wolność. Jego celem będzie nie 
tylko szerzenie kultu eucharystycznego, ale i 
dziękczynienie za dar wolności. 

Papież J an Paweł II podczas jednego ze 
spotkań przygotowawczych do Kongresu powiedział, iż 
"odbędzie się on w historycznym mieście Wrocławiu, w 
samym sercu Europy". 

W ciągu wieków przenikały tutaj wpływy wielu kultur, 
kilka katedr różnych wyznań chrześcijańskich podkreśla 
ekumeniczny charakter miasta. 

Już w roku 1000 założono biskupstwo, a korzystne 
położenie, na skrzyżowaniu szlaków z południa nad Morze 
Bałtyckie i z zachodu do Rosji przyczyniło się do wczesnego 
rozkwitu miasta. 

Gotyckie budowle Ostrowa Tumskiego, Wyspy Piasko-
wej i Cypla Książęcego, Katedra Św. Jana Chrzciciela, 
dwupoziomowy kościół Św. Krzyża i Św. Bartłomieja, 
najstarszy we Wrocławiu romański kościółek Św. Idziego, 
kościół Świętych Piotra i Pawła oraz kaplica Św. Marcina 
stanowią niepowtarzalny zespół architektoniczny. Gotycki 
Kościół Najświętszej Marii Panny "Na Piasku" zachwyca 
swoim monumentalnym wnętrzem, a kościół Św. Klary 
mieści Mauzoleum Piastów Wrocławskich. 

Najs ta rsza lewobrzeżna część Wrocławia - Cypel 
Książęcy jest bogaty w zabytki architektury barokowej. 
Na miejscu zamku książęcego, w murach akademii 
jezuickiej mieści się Uniwersytet Wrocławski ze wspaniałą 
Aulą Leopoldyńską. W dawnych klasztorach znajdują się 
Wydział Filologiczny i Biblioteka Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich. 

Rynek wrocławski zachował układ przestrzenny z XIII 

wieku, najwspanialsze barokowe kamienice 
znajdują się w zachodniej pierzei, a w jego 
centrum usytuowany jest gotycki ratusz, 
perła świeckiej architektury, budowany w 
latach 1292 - 1504. 

Obecnie Wrocław jest dużym ośrodkiem 
przemysłu, handlu , nauki i kul tury. Sieć 
połączeń lądowych i lotniczych łączy miasto z 
Warszawą, Berlinem i Wiedniem. Zapleczem 
n a u k o w y m j e s t 11 wyższych ucze ln i i 

instytutów naukowych Polskiej Akademii Nauk. Zycie 
kul tura lne Wrocławia koncentruje się wokół opery, 
operetki, filharmonii i teatrów, wśród których światową 
sławę uzyskały Teatr Laboratorium Jerzego Grotowskiego 
i Teatr Pantomimy Henryka Tomaszewskiego. Odbywają 
się tu międzynarodowe festiwale muzyczne i teatralne, 
m.in. "Wratislavia Cantans". 

Miasto wyróżnia ponad 150 mostów, łączących brzegi 
rzek i wysp, obiekty sportowe, jak Stadion Olimpijski, 
zabytkowy zespół zieleni, Park Szczytnicki, założony w 
XVIII w., interesująca architektura modernistyczna, m.in. 
Hali Ludowej, miejsca spotkań kongresowych. We Wrocła-
wiu eksponowane jest jedyne w Polsce dzieło panora-
micznego malarstwa batalistycznego"Panorama Racła-
wicka" J. Styki i W. Kossaka. 

Kościół wrocławski zorganizował liczne sympozja 
naukowe w okresie przygotowań do Kongresu Eucha-
rystycznego, od 1995 roku trwają rekolekcje parafialne. 
Z okazji Kongresu inicjuje się i ożywia różne formy pomocy 
drugiemu człowiekowi. 
Chodzi głównie o takie inicjatywy, jak: pielęgnowanie cho-
rych, opieka nad uboższymi rodzinami wielodzietnymi i 
nad samotnymi matkami, dar krwi dla ratowania życia 
ludzkiego, deklaracje o gotowości oddania na przeszczepy 
własnych organów w przypadku śmierci, wspomaganie 
działalności misyjnej Kościoła-zwłaszcza na Wschodzie, 
pomoc najuboższym narodom, za pośrednictwem Caritasu. 

oprać. K.D. 

Katedra pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela Hala Ludowa - miejsce spotkań kongresowych 
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R a m o w y P r o g r a m 46. M i ę d z y n a r o d o w e g o K o n g r e s u E u c h a r y s t y c z n e g o 
Wrocław 25.05. - 1.06.1997 

25.05.1997. Niedziela "Wolni w spotkaniu z Chrystusem" 

HALA LUDOWA, godz. 15.00 
• Przywitanie Uczestników Kongresu - kard. Henryk 
GULBINOWICZ - Arcybiskup Metropolita Wrocławski. 
KATEDRA WROCŁAWSKA, godz. 17.00 
• Ingres Legata Papieskiego. 
• Eucharystia otwierająca Kongres - celebrans i homilia: 
Legat Papieski. 

26.05.1997. Poniedziałek "Wolność dzieci bożych" 

HALA LUDOWA, godz. 10.00 
• Eucharystia: kard. Adam Joseph MAIDA - Detroit. 
• Homilia: bp Kar l LEHMANN - Przewodniczący 
Episkopatu Niemieckiego. 
godz. 12.00 
• Wykład I: kard. Francis ARINZE - Rzym. 
godz. 16.00 
• Seminaria według tematów w 7 językach w wyznaczo-
nych świątyniach wrocławskich. 
godz. 17.00 
• Msza św. dla Eucharystycznego Ruchu Młodych. 
KATEDRA, godz. 19.30 
• Konferencja ascetyczna: kard. Kazimierz ŚWIĄTEK -
Pińsk. 
godz. 20.15. 
• Rozpoczęcie adoracji ciągłej Najśw. Sakramentu w 
wyznaczonych kościołach. 
STADION OLIMPIJSKI, godz. 21.00 
• Otwarcie Sakrosongu. 

27.05.1997. Wtorek "Świadkowie prawdy i wolności" 

HALA LUDOWA, godz. 10.00 
• Eucharystia: kard. Jaime L. SIN - Manila. 
• Homilia: kard. Bernard Francis LAW - Boston, 
godz. 12.00 
• Wykład II: kard. Joachim MEISNER - Koln. 
godz. 16.00 
• Seminaria według tematów w 7 językach w wyznaczo-
nych świątyniach wrocławskich. 
godz. 17.00 
• Bierzmowanie młodzieży Wrocławia. 
KATERDA, godz. 19.30 
• Konferencja ascetyczna: kard. Miloslav VLK - Praga, 
godz. 20.15 
• Wystawienie, adoracja i błogosławieństwo Najświę-
tszym Sakramentem. 
OPERA WROCŁAWSKA, godz. 21.00 
• Imprezy towarzyszące Kongresu. 

28.05.1997. Środa "Wyzwolenie z grzechu" 

HALA LUDOWA, godz. 10.00 
• E u c h a r y s t i a : k a r d . Laszló PASKAI, O.F.M. -
Esztergom-Budapest, Prymas Węgier. 
• Homilia: kard. Iniguez SAANDOVAL - Meksyk, 
godz. 12.00 
• Wykład II: ka rd . NEVES Lucas Moreire , OP -
Salwador. 
godz. 16.00 

• Seminaria według tematów w 7 językach w wyznaczo-
nych świątyniach wrocławskich. 
KATEDRA, godz. 19.30 
• K o n f e r e n c j a a sce tyczna : k a r d . J o h n J o s e p h 
O'CONNOR - Nowy York. 
godz. 20.15 
• Wystawienie, adoracja i błogosławieństwo Najświę-
tszym Sakramentem. 
FILHARRMONIA, godz. 21.00 
• Koncert muzyki religijnej. 

29.05.1997. Czwartek "Eucharystia źródłem wolności" 
Uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej 

HALA LUDOWA, godz. 10.00 
• Eucharys t ia z uroczystą procesją: kard. Edouard 
GAGNON - Rzym. 
• Homilia: abp Józef KOWALCZYK, Nuncjusz Apostol-
ski w Polsce. 
AGAPA, godz. 14.00 (w rodzinach, w parafiach i domach 
zakonnych) 
godz. 17.00 
• Występ grup folklorystycznych i muzycznych zespołów 
religijnych. Imprezy towarzyszące z różnych regionów. 
KATEDRA, godz. 18.30 
• Konferenc ja asce tyczna: ka rd . J a n Chryzostom 
KOREC, S.I. - Nitra. 
godz. 19.15. 
• Wystawienie, adoracja i błogosławieństwo Najświę-
tszym Sakramentem. 
TEATR POLSKI, godz. 20.00 
• Sztuka Karola Wojtyły. 
STADION OLIMPIJSKI, godz. 21.00 
• Zakończenie Sakrosongu. 

30.05.1997. Piątek "Chrystus wyzwala i jednoczy" 

HALA LUDOWA, godz. 10.00 
• Eucharystia: kard. Edward Bede CLANCY - Sydney. 
• Homilia: kard. Edmund Casimir SZOKA - Rzym. 
godz. 12.00 
• Sesja podsumowująca obrady Kongresu: kard. Edouard 
GAGNON - Rzym, Przewodniczący Papieskiego Komitetu 
ds. MKE. 
godz. 16.00 
• Seminaria ekumeniczne w poszczególnych grupach 
językowych - w wybranych świątyniach wrocławskich. 
KOŚCIÓŁ ŚW. KRZYŻA, godz. 18.00 
• Konferencja ascetyczna dla sióstr zakonnych: abp 
Johannes Joachim DEGENHARDT - Paderborn. 
KATEDRA, godz. 19.30 
• Konferencja na t emat jedności chrześcijan: kard. 
Camillo RUINI - Rzym, Przewodniczący Episkopatu Italii, 
godz. 20.15 
• Wystawienie, adoracja i błogosławieństwo Najświę-
tszym Sakramentem. 
godz. 20.30 

• NOCNE CZUWANIE o jedność. 

31.05.1997. Sobota "Maryja wzorem wolności" 

WROCŁAW-STRACHOWICE, godz. 11.00 

12 
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• Przywitanie Ojca Świętego na lotnisku. 
KATEDRA WROCŁAWSKA, godz. 12.30 
• Spotkanie Ojca Świętego z duchowieństwem. 
RATUSZ, godz. 16.30 
• Spotkanie Ojca Świętego z Prezydentem RP. 
HALA LUDOWA, godz. 16.30 
• Konferencja na temat jedności chrześcijan: kard. 
Edward Idris CASSIDY - Rzym. 
godz. 17.30 
• Wielka Modlitwa Ekumeniczna z udziałem Ojca 
Świętego. 

1.06.1997. Niedziela "Ku wolności wyswobodził nas 
Chrystus" ... 

STATIO ORBIS, godz. 10.00 
• Msza Św. na zakończenie 46.Międzynarodowego 
Kongresu Eucharystycznego. 
godz. 17.00 
• Spotkanie Ojca Świętego z delegatami krajowymi na 
46. Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny. 

UROCZYSTOŚCI KONGRESOWE W KOŚCIELE UNIWERSYTECKIM 

Uroczystości 46.MKE odbędą się również w kościele 
uniwersyteckim pod wezwaniem Najświętszego Imienia 
Jezus, msze św. i konwersatoria odbywać się będą w 
języku hiszpańskim wg programu ramowego. 

Krótka historia kościoła uniwersyteckiego 
Świątynia ta została wzniesiona na miejscu piastow-

skiego zamku, darowanego księżom jezuitom w 1659 roku 
przez cesarza Leopolda I Habsburga. Zakrystia jest 
zachowaną częścią zamku. 

Kościół zbudowny w stylu wczesnego baroku, wzo-
rowany jest na bazylice Del Gezu w Rzymie, typu halowe-
go, z dwoma szeregami bocznych kaplic i wznoszących 
się nad nimi amforami. Prezbiterium, główna nawa i chór 
tworzą obszerne 50,55 m długie i 23,60 m szerokie 
wnętrze. 
Ważniejsze daty z historii kościoła uniwersyteckiego: 
1689 - poświęcenie kamienia węgielnego 
1698 - konsekracja świątyni 
1700-1706 - wykonanie polichromii (Al Fresco) przez J.M. 
Rottmayera 
1722-1724 - budowa głównego ołtarza, dzieło jezuity K. 
Tauscha 
1756-1763 - wojna siedmioletnia, kościół zamieniony na 
spichlerz, poważnie uszkodzony 
1776 - księża jezuici po zawieszenu zakonu opuszczają 
Wrocław 

1719 - świątynia przekazana parafii św. Macieja 
1879-1893 - odnowienie wnętrza świątyni i jej wystrój 
1945 - poważne uszkodzenia świątyni w czasie oblężenia 
miasta 
1946 - księża jezuici wracają do świątyni po 170 latach 
1946-1948 - usunięcie głównych zniszczeń kościoła 
1951-1955 - pokrycie kościoła dachówką, remont głównego 
ołtarza i organów 
1972 - odmalowanie fasad kościoła 
1976 - remont i pokrycie wieży blachą cynkową 
od 1980 - restauracja fresków, XVIII-wiecznych malowideł 
J. M. Rottmayera 

Rzeźby figuralne i freski wiążą się w większości tema-
tycznie z Imieniem Jezus, wezwaniem kościoła uniwersy-
teckiego, freski w poszczególnych kaplicach powiązane 
są treściowo z wezwaniem każdej z nich. 

Główne wejście od strony zachodniej, czynne do 1819 
roku, łączy kościół z gmachem uniwersyteckim przez 
trójprzęsłową sień przelotową. 

Ten cenny obiekt sakralny z XVII w. posiada zamkową 
architekturę od strony północnej, a marmoryzowane od 
odcieni żółci do czerwieni i ciemnych brązów cokoły, gzym-
sy i trzony spełniają istotną rolę w kolorystyce wnętrza. 
Podobny koloryt posiadają marmoryzowane ołtarze, co w 
połączeniu z barwami fresków - od ochrowej żółci do zło-
cistych brązów - stwarza we wnętrzu kościoła klimat 
ciepła i dostojnej powagi. 

PRZEDKONGRESOWA SESJA NAUKOWA W UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM 

Studium Generale, pod patronatem prof.dr.hab. Ro-
mana Dudy, Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego zapra-
sza 18 maja br.na sesję naukową "Twórczość Karola Woj-
tyły". 
Poniżej szczegółowy program Sesji: 

Kościół uniwersytecki Najświętszego Imienia Jezus 
8.00 
Msza Święta w intencji Ojca Świętego odprawiona przez 
Ks. Henryka Kardynała Gulbinowicza Arcybiskupa 
Metropolitę Wrocławskiego. 
Homilia - ks. Mirosław Drzewiecki. 

Aula Leopoldina  
9.30 
Otwarcie sesji przez prof.dra hab. Romana Dudę - Rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Występ zespołu muzyki dawnej "Altri Stromendi". 

Część pierwsza 
Przewodnictwo - prof.dr hab. Jan Mozrzymas 
10.00 - 11.00 

1. Ks.prof.dr hab. Ignacy Dec 
"Człowiek w spojrzeniu Jana Pawła II" 
2. Prof.dr hab. Jan Miodek 
"Osobliwości stylu Jana Pawła II" 
11.00 - 11.30 
Przerwa. Koncert zespołu "Altri Stromendi" pt. "Muzyka 
ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu" 
11.30 - 12.30 
3. O. Wacław Oszajca SJ 
"Monodram liturgiczny" 
4. O. dr Jan Góra OP 
"Najmocniejsze wiązanie świata" * 
12.30 - 13.00 
Przerwa. Prezentacja wystawy pt. "W przestrzeniach 
poezji Karola Wojtyły" (sąsiedztwo auli) 
Wernisaż Wystawy 20 maja 1997r. godz. 17.00, Biblio-
teka Uniwersytecka we Wrocławiu, ul.Szajnochy 10 

Część druga 
Przewodnictwo - Bogusław Kierc 
13.00 - 14.00 
5. Ks.prof. dr hab. Józef Tischner 

Numer 4 
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"Promieniowanie twórczej wzajemności" * 
6. Dr Anna Karoń-Ostrowska 
"Dramat spotkania człowieka z drugim i z Bogiem w 
Promieniowaniu ojcostwa Karola Wojtyły" * 
14.00 - 15.00 
Przerwa 
7. Bolesław Taborski 
"Dramaturgia wnętrza teatra lnie uzewnętrzniona" * 
8. Zbigniew Solski 
"Ukryta s t ruk tura ostatniego d rama tu Karola Wojtyły" * 
16.00 - 17.00 
Dyskusja i zamknięcie obrad 

Teatr Współczesny im. E. Wiercińskiego 
19.00 - 20.00 
Premiera spektaklu "Promieniowanie ojcostwa" Karola 
Wojtyły. 
Dyrek tor naczelny i a r tys tyczny - Zbigniew Lesień. 
Reżyseria i scenografia - Zbigniew Solski. Muzyka -
Cezary Duchnowski 
20.00 - 20.30 
Dyskusja po spektaklu 
*) referaty poświęcone "Promieniowaniu ojcostwa" Karola Wojtyły 

KSIĄŻKI WYDANE PRZEZ WYDAWNICTWO UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO 
o t e m a t y c e o k o ł o k o n g r e s o w e j 

• Krzeszów uświęcony laską 
pod redakcją Henryka Dziurli i Kazimierza Bobowskiego 
• Świątynie Wrocławia w rysunku i grafice końca 
XIX w. i początku XX w. 
pod redakcją Bogusława Czechowicza, książka wydana 
wspólnie z Muzeum Narodowym we Wrocławiu 
• Henryk Dziurla 
Uniwersytet Wrocławski. Kompleks Leopoldyński. 

• Agnieszka Zabłocka - Kos 
Sztuka, wiara, uczucie 
Alexis Langer śląski architekt neogotyku 
• Z dziejów wielkomiejskiej fary. 
Wrocławski kościół św. Elżbiety w świetle historii 
pod redakcją Mieczysława Zlata 

WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE KONGRESOWI 
Od 24 maja do 1 czerwca, w budynku NOT, trwać 

będzie Krajowa Wystawa Fi latel is tyczna. Swoje naj-
cenniejsze zbiory pokaże Biblioteka Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich, w Galerii "Na Odwachu" będziemy 
mogli oglądać wystawę sztuki współczesnej "Źródła wol-
ności Ber l in-Wrocław-Lwów. Od 20 m a j a do końca 
czerwca w Bibliotece Uniwersyteckiej czynne będą eks-
pozycje "W przestrzeniach poezji Karola Wojtyły","Papież 
J a n Paweł II w zbiorach BUWr. i "Sacrum we wnętrzach 
domowych". 

Miłośnikom słowa i muzyki zaproponowano osiem-
naście koncertów i spektakli teatralnych. Na Stadionie 
Ol impi j sk im od 25 do 27 m a j a będzie się odbywać 
"Światowy Fes t iwa l Muzyki Folkowej". Dźwiękami 

muzyki poważnej będą rozbrzmiewać wnętrza Filharmonii 
Wrocławskiej , Opera Wrocławska dla ka rdyna łów i 
biskupów przybyłych na obrady szykuje galowe przedsta-
wienie "Strasznego dworu" Stanisława Moniuszki. Chóru 
Opery Wrocławskiej będzie można posłuchać także w 
czasie mszy św. Statio Orbis, którą papież J a n Paweł II 
będzie koncelebrował 1 czerwca na placu przy hotelu 
Wrocław. W Teatrze Współczesnym przygotowywany jest 
spektakl "Promieniowanie ojcostwa" (premiera 18 maja). 
31 maja Teatr Polski zaprezentuje wieczór poezji Karola 
Wojtyły "Pieśń o b lasku wody" w reżyseri i Andrzeja 
Wajdy. 

(WW 8.05. br.) 

Z OBRAD RADY GŁÓWNEJ SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 

( f ragmenty no ta tek Przewodniczącego Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego, prof.Andrzeja Pelczara) 

...IV-te posiedzenie Prezydium Rady Głównej obecnej 
kadencji odbyło się 19.11.1997 r. Poświęcone było ono 
przede wszystkim sprawom bieżącym oraz omówieniu 
jednej z ważnych spraw o znaczeniu strategicznym, a 
mianowicie dalszych prac nad oceną jakości kształcenia 
w szkołach wyższych. Przypomnijmy, że Rada Główna V 
kadencji zaproponowała pewien system oceny jakości 
kształcenia, który testowano "laboratoryjnie" i na skalę 
"półtechniczną". Analizę dotychczasowych prac i próbę 
oceny ich rezultatów przedstawił w precyzyjnie przygoto-
w a n y m referac ie prof. P io t r Wach. Przeprowadzono 
dyskusję, z której wynikają: potrzeba i możliwość dalszych 
dz ia łań , k tó r e powinny przygotować wprowadzen ie 
efektywnego systemu oceny jakości kształcenia. 

Posiedzenie p lenarne Rady, III-cie w tej kadencji , 
odbyło się dnia 20 lutego br. Rada , na wniosek Komisji 
Ekonomicznej, zaopiniowała pozytywnie zasady podziału 

dotacji na działalność dydaktyczną szkół wyższych, nad 
którymi sprawuje nadzór MEN i szkół morskich podleg-
łych Ministrowi Transportu i Gospodarki Morskiej. Rada 
zaopiniowała też, ogólnie pozytywnie, lecz zgłaszając 
szereg zastrzeżeń szczegółowych, projekt umowy między 
Rządem RP i Rządem Republiki Słowackiej o współpracy 
kul tura lnej , oświatowej i naukowej oraz dwa wnioski 
(jeden pozytywnie, jeden negatywnie) o utworzenie szkół 
niepaństwowych, a także dwa wnioski (oba pozytywnie) 
o udzielenie prawa nadawania stopni naukowych. Rada 
odbyła dyskusję nad projektem zarządzenia Minis t ra 
Edukacji w sprawie określenia maksymalnej wysokości 
opłat wnoszonych przez osoby ubiegające się o przyjęcie 
na studia wyższe w roku akademickim 1997/1998. Rada 
zaopiniowała pozytywnie projekt us ta lenia tej maksy-
malnej opłaty w wysokości 50 zł dla osób ubiegających 
się o przyjęcie na kierunki studiów, na których postępo-
wanie kwalifikacyjne na I-szy rok obejmuje sprawdzian 
predyspozycji i uzdolnień kandydata (włączając w to kan-
dydatów na studia medyczne) i 40 zł dla osób ubiegających 
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się o przyjęcie na studia na innych kierunkach, proponując 
ustalenie 80 zł jako maksymalnej wysokości tej opłaty 
dla kandydatów na kierunki artystyczne. 

Przeprowadzono wybory uzupełniające do sekcji Rady. 
Kolejne posiedzenia: piąte Prezydium i czwarte ple-

narne Rady Głównej, odbyły się odpowiednio w dniach 
19 i 20 marca br. Przed rozpoczęciem obrad plenarnych 
przyjęto tekst oświadczenia: Rada Główna Szkolnictwa 
Wyższego wstrząśnięta kolejną tragedią dotykającą środo-
wisko akademickie, solidaryzuje się ze wszystkimi, którzy 
wyrażają swój kategoryczny sprzeciw wobec wszelkich 
przejawów agresji i nienawiści oraz wobec rodzącego się 
przekonania o praktycznej bezkarności brutalnie agresyw-
nych, przy tym bezsensownych i zbrodniczych w skutkach 
zachowań. Rada Główna stwierdza, że w parze ze społecz-
nym sprzeciwem muszą iść efektywne działania, w 
pierwszym rzędzie prewencyjne, powołanych do tego 
czynników oraz-przede wszystkim-wspólne, skoordyno-
wane i długofalowe działania wszystkich osób, organizacji, 
środowisk i instytucji odpowiedzialnych za wychowanie, 
kształtowanie postaw i charakterów młodzieży. 

Prof. A. Morawiecki przekazał informacje o projekcie 
ustawy o Polskiej Akademii Nauk. Poprawki przewidują 
stworzenie odrębnego strumienia finansowania badań 
własnych w placówkach PAN, tak jak to ma miejsce w 
odniesieniu do jednostek wyższych uczelni. Na posiedze-
niu plenarnym Rady uznano za potrzebne zajęcie stanowi-
ska po zapoznaniu się z oficjalną dokumentacją sprawy. 

W części sprawozdawczej omówiłem ponadto krótko 
swój udział w konferencji zorganizowanej przez Radę 
Europy i "Komitet Ewaluacji" Portugalii, w dniach 8-15 
marca br. w Lizbonie. Konferencja miała nazwę The 
Regulationa and Implementation of Audity Assessment 
(Study Visit to Portugal) i zajmowała się systemami ocen 
jakości kształcenia i akredytacji w szkolnictwie wyższym. 
Z zainteresowaniem spotkały się propozycje opracowane 
przez Radę Główną. Ale...musimy się spieszyć, gdyż de 
facto nie mamy przecież żadnego formalnego systemu ocen 
jakości kształcenia, a posiadanie i stosowanie takiego 
systemu, to już standard europejski i wyprzedzają nas w 
tym względzie niektórzy sąsiedzi. 
W obecnym stanie prawnym, wszelkie działania na tym 
polu muszą być, z konieczności, oparte o zasadę pełnej 
dobrowolności że s trony szkół decydujących się na 
procedury ocen jakości 

Warto powiedzieć, że wszystkie systemy składają się 
z podstawowych dwóch etapów: samoocen dokonywanych 
przez uczelnie i wizyty-"konsultacji z równoczesną weryfi-
kacją" osób z zewnątrz uczelni. W tym kontekście propo-
zycje opracowane przez Radę Główną wydają się mieścić 
doskonale w ogólnych ramach. 

Poinformowałem o swym udziale w posiedzeniu stowa-
rzyszenia Euroscience, które powstało w Strasbourgu 
(15.III. 1997). Ma ono na celu wzmocnienie pozycji nauki 
w świadomości społecznej oraz położenie nacisku na 
współpracę młodych uczonych całej Europy. 

Najważniejszym punktem porządku obrad posiedzenia 
plenarnego Rady • w dniu 20 marca była sprawa Podstaw 
programowych obowiązkowych przedmiotów ogólnokształ-
cących. Dokument przygotowany przez MEN został uzna-
ny za jeden z najważniejszych dokumentów strategicznych 
dotyczących edukacji. Rada stwierdziła, że "...przyjęto 
dobrą formułę konstruowania systemu edukacji na pozio-
mie podstawowym i średnim". 

Rada zapoznała się z projektami rozporządzeń Mini-
stra Edukacji Narodowej o wynagradzaniu nauczycieli 
akademickich i pracowników nie będących nauczycielami 
(w związku z planowaną podwyżką wynagrodzeń od 
1.IV.br.) i w swej uchwale nr 15/97 postanowiła przyjąć 
do wiadomości proponowane zmiany, zgłaszając jednak 
uwagi krytyczne, których najistotniejsza dotyczy (nadal) 
żenująco niskich dolnych wartości proponowanych 
"widełek"w taryfikatorach płac nauczycieli akademickich. 
Rada postuluje niezwłoczne podjęcie prac nad nowym 
systemem wynagrodzeń w szkolnictwie wyższym. 

Rada podjęła uchwałę w sprawie projektu zasad 
podziału dotacji na badania własne dla szkół wyższych 
podległych MEN na rok 1997. Rada stwierdziła, że 
uwzględniono jej postulat wprowadzenia do algorytmu 
liczby stopni naukowych nadawanych w danej uczelni, 
osobom nie będącym pracownikami tej uczelni, wyrażając 
przy tym opinię, że w roku przyszłym powinna być 
zwiększona do 0,2 waga odpowiedniego współczynnika 
(wynosi on t e raz 0,1). Rada Główna z niepokojem 
stwierdziła, że łączna kwota na badania własne wzrasta, 
w stosunku do roku ubiegłego, tylko o 11,1%; wobec 
takiego stanu rzeczy Rada zgłasza stanowczy sprzeciw. 

Powołano Zespoły do spraw: Kształcenia Nauczycieli 
pod k ie runk iem prof. Józefa Świą tka i P rawa pod 
kierunkiem prof. Edmunda Wittbrodta. 

INDYWIDUALNE NAGRODY FUNDACJI NA RZECZ 
NAUKI POLSKIEJ DLA NAJWYBITNIEJSZYCH 

POLSKICH UCZONYCH 
W tym roku Rada Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej 

już po raz szósty przyzna - w drodze konkursu - indywi-
dualne nagrody dla najwybitniejszych polskich uczonych, 
których osiągnięcia naukowe zapewniają Polsce znaczące 
miejsce w nauce światowej. 

Nagrody FNP są spektakularną formą uznania przez 
środowisko naukowe dla najlepszych spośród swojego gro-
na. Nagrody przyznawane są w czterech dziedzinach: na-
uk humanistycznych i społecznych, nauk przyrodniczych 
i medycznych, nauk ścisłych i technicznych. 

Przedmiotem nagród będą osiągnięcia naukowe 
uzyskane lub potwierdzone w ostatnich czterech latach, 
poprzedzających datę zgłoszenia do konkursu, które 

s tanowią i s to tny wkład w życie duchowe i postęp 
cywilizacyjny naszego kraju. 

Kandydaci do nagrody mogą być zgłaszani przez: sto-
warzyszenia naukowe o zasięgu krajowym, komitety nau-
kowe Polskiej Akademii Nauk, dotychczasowych laure-
atów Nagrody, członków Komitetu Badań Naukowych 
pochodzących z wyboru, zaproszonych przez Radę 
Fundacji wybitnych przedstawicieli nauki, we własnym 
imieniu przez grupę dziesięciu pracowników naukowych. 

Uroczyste wręczenie Nagrody odbywa się 6 grudnia w 
Warszawie. 
Termin składania wniosków o Nagrody upływa 31 maja 
każdego roku. 

Numer 4 
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I n f o r m a c j i o d o k u m e n t a c j i w n i o s k u o N a g r o d ę F N P 
udzie la Dział Nauk i . 

L a u r e a t a m i Nagród F u n d a c j i n a Rzecz N a u k i Polskiej 
dotychczas byli: 
w 1992 roku 
• prof. Marian BISKUP (Instytut Historii PAN, Toruń) 
za pracę zatytułowaną Wojna Pruska, czyli walka Polski z 
zakonem krzyżackim z lat 1519 - 1521; 
• prof. Ewa KAMLER (Instytut Ekologii PAN, Warszawa) za 
pracę zatytułowaną 
Early Life History of Fish, wydaną w Londynie przez Chapman 
and Hall; 
• prof. Aleksander WOLSZCZAN (Pennsylvania State Universi-
ty, USA) w dziedzinie nauk ścisłych za odkrycie pierwszego 
pozasłonecznego układu planetarnego; 
w 1993 roku 
• prof. Wiesław W. JĘDRZEJCZAK (Centralny Szpital Klinicz-
ny WAM, Warszawa) za prace na temat molekularnych i komór-
kowych mechanizmów powstawania komórek krwi; 
• prof. Kazimierz SOBCZYK (Instytut Podstawowych Proble-
mów Techniki PAN, Warszawa) za prace z zakresu dynamiki 
stochastycznej układów i materiałów konstrukcyjnych; 
• prof. Stanisław Lech WORONOWICZ (Wydział Fizyki Uni-
wersytetu Warszawskiego) za prace dotyczące grup kwantowych 
i ich związków z C algebrami; 
• mgr Roman AFT AN AZY (Wrocław) za jedenastotomowe dzieło 
pod łącznym tytułem Materiały do dziejów rezydencji; 

• prof. Zbigniew Ryszard GRABOWSKI (Instytut Chemii Fiz-
ycznej PAN, Warszawa) za opracowanie nowych metod gene-
rowania cząsteczek w stanach charakteryzujących się silnym 
przemieszczeniem ładunku elektronowego w cząsteczce; 
• prof. Krzysztof SELMAJ (Katedra Immunologii AM, Łódź) 
za badania dotyczące nowych mechanizmów immunologicznych 
w autoimmunologicznych chorobach układu nerwowego, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem stwardnienia rozsianego; 
w 1995 roku 
• prof. Stanisław J. KONTUREK (Instytut Fizjologii AM, 
Kraków) za cykl prac nad rolą lokalnego przepływu krwi w ślu-
zówce żołądka i dwunastnicy w funkcji cytoprotekcyjnej śluzówki; 
• prof. Teresa MICHAŁOWSKA (Instytut Badań Literackich 
PAN, Warszawa) za dzieło historyczno-literackie Średniowiecze; 
• prof. Maksymilian PLUTA (Instytut Optyki Stosowanej, War-
szawa) za trzytomowe dzieło Advanced Light Microscopy; 
• prof. Adam SOBICZEWSKI (Instytut Problemów Jądrowych, 
Warszawa) za prace, w których zostało przewidziane istnienie 
nieoczekiwanie bardzo stabilnych jąder atomowych najcięższych 
pierwiastków; 
w 1996 roku 
• prof. Jerzy GADOMSKI (Instytut Historii Sztuki UJ, Kraków) 
za trzytomowe dzieło Gotyckie malarstwo tablicowe Małopolski', 
• prof. Aleksander KOJ (Instytut Biologii Molekularnej UJ, 
Kraków) za prace dotyczące regulacji syntezy białek ostrej fazy; 
• prof. Bohdan PACZYŃSKI (Princeton University, USA) za 
odkrycie nowej metody wykrywania obiektów kosmicznych i 
wyznaczania ich masy przez soczewkowanie grawitacyjne. 

29 kwietnia 1997 r. 
zmarł 

Prof. dr hab. WIKTOR STEFFEN 

(1903 - 1997) 

Filolog klasyczny, znawca l i teratury antycznej, profesor Uniwersytetu Wrocławskiego i 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, wieloletni kierownik Katedry Filologii 
Klasycznej i Zak ładu Hel lenis tyki , członek rzeczywisty PAN, doktor honor is causa 
Uniwersytetu Wrocławskiego i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. 

I N C O - V E R I T A S 
Roman Kens 

Wrocław, ul.św. Jadwigi 10 
oferuje: 

breloczki 
świece 
pocztówki 
grafiki starego Wrocławia 

Dewocjonalia 
Książki o tematyce religijnej 
Pamiątki ze znakiem kongresowym: 
• wyroby z cyny 
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